令和 6年第 1回

湖北環境衛生組合議会定例会会議録

開会

令和 6年 2月 9日

閉会

湖 北 環境 衛生 組 合議 会

 1

令和 6年第 1回湖北環境衛生組合議会

定例会会議録

令和 6年 2月 9日（金曜日）午後 3時 00分開会

議事日程

令和 6年 2月 9日（金曜日）午後 3時 00分開会

日程第 1     議席の指定

日程第 2     会議録署名議員の指名

日程第 3     会期の決定

日程第 4     監査委員の選挙

日程第 5     議会運営委員会委員の選任

日程第 6    諸般の報告

日程第 7    議案第 1号ないし議案第 3号

日程第 8    一般質問

日程第 9    議案質疑・討論・採決

本日の会議に付した案件

日程第 1     議席の指定

日程第 2     会議録署名議員の指名

日程第 3     会期の決定

日程第 4     監査委員の選挙

日程第 5     議会運営委員会委員の選任

日程第 6    諸般の報告

日程第 7    議案第 1号ないし議案第 3号

日程第 8    一般質問

日程第 9    議案質疑・討論・採決

出席議員 13名

1番  鈴 木 将 史 君       9番  服 部 栄 一 君

2番  富 田 雅 史 君      10番  小 倉  博  君

3番  中 根 淳 一 君      11番  櫻 井 繁 行 君

4番  新 田  茜  君      12番  鬼 田 岳 哉 君

5番  岡 野 孝 男 君      13番  村 田 春 樹 君

7番  鈴 木 行 雄 君      14番  市 村 文 男 君

8番  鈴 木 更 司 君                 14番

欠席議員  1名

6番  髙 野  要  君                 14番

法 121条により出席した者

管 理 者 谷 島 洋 司 君    会計管理者 鈴 木 隆 之 君

 2

副 管 理 者 島 田 幸 三 君    事 務 局 長 小 林 浩 之 君

副 管 理 者 宮 嶋  謙  君    総 務 課 長 塚 田 光 典 君

副 管 理 者 田 所 和 弘 君     所 長 三 橋 信 一 君

職務のため出席した者

課 長 補 佐 古 渡 正 好 君    主   幹 金 子 桂 子 君

令和 6年 2月 9日（金曜日）

午後 3時 20分開会

○議長（岡野孝男君） 会議を開催するにあたり、議場内の皆さまにお伝えいたします。

 マスクの着脱については、個人の主体的な選択を尊重いたしますが、議員及び執行部の発

言について、マスクを着用して発言することを許可いたします。

 しかしながら、感染予防及び拡大防止のため、引き続き基本的な感染対策のご協力をお願

いいたします。

ただいまの出席議員数は 13名です。定足数に達しておりますので、ただいまから令和 6年

第 1回湖北環境衛生組合議会定例会を開会いたします。

 これより本日の会議を開きます。

初めに、小美玉市において、任期満了に伴う議会議員選挙が行われ、令和 5年第 4回小美

玉市議会定例会で、次の方々が本組合議会議員に選出されましたので、ご報告いたします。

 鬼 田 岳 哉  君       市 村 文 男  君

 村 田 春 樹  君       櫻 井 繁 行  君

以上であります。

本日の議事日程は、お手元に配付いたしました議事日程表のとおりであります。

これより議事日程に入ります。

日程第 1  議席の指定

○議長（岡野孝男君） 日程第 1、議席の指定を行います。

 今回選出されました方々の議席は、組合会議規則第 3 条第 1 項の規定により、議長におい

て指定いたします。

 12番 鬼 田 岳 哉  君      14番 市 村 文 男  君

 13番 村 田 春 樹  君      11番 櫻 井 繁 行  君

以上であります。

日程第2  会議録署名議員の指名

 3

○議長（岡野孝男君） 次に、日程第2、会議録署名議員の指名を行います。

 今期定例会の会議録署名議員は、組合会議規則第111条の規定により、

 1番 鈴 木 将 史  君       2番 富 田 雅 史  君

の両名を指名いたします。

日程第 3  会期の決定

○議長（岡野孝男君） 日程第 3、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。今期定例会の会期は、本日 1日間といたしたいと思います。

これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（岡野孝男君） ご異議なしと認め、さよう決しました。

日程第4  監査委員の選挙

○議長（岡野孝男君） 次に、日程第4、監査委員の選挙を行います。

 本件は、監査委員1名が欠員となっているため、組合規約第7条第1項の規定に基づき、選挙

を行うものであります。

 お諮りいたします。選挙の方法については、地方自治法第118条第2項の規定に基づき、指

名推選によりたいと思います。これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（岡野孝男君） ご異議なしと認め、選挙の方法は、指名推選によることに決しまし

た。

 監査委員に、村田春樹君を指名いたします。

 お諮りいたします。ただいま議長において指名いたしました村田春樹君を、監査委員の当

選人と定めることにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（岡野孝男君） ご異議なしと認め、さよう決しました。

 村田春樹君が議場におられますので、本席から、組合会議規則第30条第2項の規定により告

知いたします。

 村田春樹君から、ごあいさつをお願いいたします。

○監査委員（村田春樹君） 小美玉市議会の村田春樹でございます。監査という職責をしっ

かりと全うしていきたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。

日程第5  議会運営委員会委員の選任

○議長（岡野孝男君） 次に、日程第5、議会運営委員会委員の選任を行います。

 4

 本件は、小美玉市選出の議会運営委員会委員1名が欠員となっているため、組合議会委員

会条例第3条の規定により、議長において指名いたします。

 議会運営委員会委員に、小美玉市市村文男君を指名いたします。

お諮りいたします。ただいま議長において指名いたしました市村文男君を、議会運営委員

会委員に選任することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（岡野孝男君） ご異議なしと認め、さよう決しました。

 市村文男君から、ごあいさつをお願いいたします。

〇議会運営委員会委員（市村文男君） 小美玉市議会の市村でございます。改めてよろしく

お願いします。

日程第6  諸般の報告

○議長（岡野孝男君） 次に、日程第6、諸般の報告を議題といたします。

 初めに、令和5年度湖北環境衛生組合議会管外行政調査は、10月26日から27日の日程で、

宮城県仙台市にございます仙台市「南蒲生浄化センター」及び同県柴田郡柴田町にございま

す仙南地域広域行政事務組合「柴田衛生センター」を、議員8名、管理者1名、事務局2名の

計11名で実施したことをご報告いたします。

次に、監査委員から、令和5年11月分までの例月出納検査報告書が提出されておりますの

で、ご報告申し上げます。

 なお、報告書は事務局に保管してありますので、ご覧くださいますようお願いいたしま

す。

次に、地方自治法第121条の規定により、議長において今期定例会に出席を求めた者の職

氏名は、

管 理 者  谷 島 君      会計管理者  鈴 木 君

副 管 理 者  島 田 君      事 務 局 長  小 林 君

副 管 理 者  宮 嶋 君      総 務 課 長  塚 田 君

副 管 理 者  田 所 君      事 務 局 長  小 林 君

以上であります。

日程第7  議案第1号ないし議案第3号

〇議長（岡野孝男君） 次に、日程第7、議案第1号・令和6年度湖北環境衛生組合一般会計

予算ないし議案第3号・湖北環境衛生組合監査委員条例の一部を改正する条例を制定するこ

とについてを一括して議題といたします。

 5

 直ちに、管理者から提案理由の説明を求めます。

 管理者・谷島君。

〇管理者（谷島洋司君） 令和6年第1回湖北環境衛生組合議会定例会の開会に当たり、議案

の説明に先立ち、令和6年度の組合運営に関する所信の一端を申し述べさせていただきま

す。

 年明け早々発生しました能登半島地震は、各方面に甚大な被害をもたらし、当該地域のし

尿処理場においても被災により稼働停止に陥り、仮設トイレ等から回収したし尿の処理が課

題となっているとの報道を目にし、当組合も東日本大震災時に大きな被害はありませんでし

たが、いつ同じような状況になるかわかりませんので、大規模な災害に備えた危機管理の重

要性を改めて認識しているところでございます。

 さて、新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴い、社会経済活動も元に戻りつつありま

すが、ウクライナやイスラエル等の戦争の影響により、未だ物価の上昇が続く中で、各自治

体の財政状況においても、厳しさが続いていくと思われます。

令和6年度の予算編成に当たりましては、財源のほとんどが構成市からの負担金で賄われ

ているため、組合本来のし尿の適正処理を念頭に、限られた財源を効果的・効率的に運用す

べく、事務事業全体の見直しを推し進めながら編成したところであります。

 また、本年度から、施設内での汚泥焼却を止めるため、新たに脱水汚泥の外部搬出業務が

始まります。そのため、施設の運転管理方法に若干の変更が生じますが、引き続き適正な処

理に努めて参ります。

最後になりましたが、議会、議員各位、地域住民の皆様のご理解ご協力の下、安全で適正

な施設運営ができますことを、改めて感謝申し上げ、今後も皆様に信頼される組合運営を目

指して参ります。

それでは、提案いたしました議案について、概要をご説明申し上げます。

議案第1号・令和6年度湖北環境衛生組合一般会計予算について。

本件は、予算の総額を538,852,000円といたすものでございます。

前年度より134,101,000円（19.9％）の減でございます。

歳入歳出の款別内訳として、最初に歳入の内訳につきましてご説明申し上げます。

分担金及び負担金522,406,000円、使用料及び手数料6,390,000円、財産収入16,000円、繰

越金10,000,000円、諸収入40,000円でございます。

次に、歳出につきましてご説明申し上げます。議会費1,452,000円、総務費40,150,000

円、衛生費495,917,000円、公債費33,000円、予備費1,300,000円といたしました。

なお、一時借入金につきましては、借入れの最高額を昨年と同額の20,000,000円といたし

ました。

詳細につきましては、歳入歳出予算事項別明細書に記載のとおりでございます。

 6

次に、議案第2号・令和5年度湖北環境衛生組合一般会計補正予算（第1号）について。

本件は、世界的な半導体・樹脂・鉄鋼等の部材不足により一部部品の納入遅れが発生して

おり、契約約款第22条第2項の規定に基づく脱水汚泥外部搬出設備改造工事の工期を延長し

たいため、歳出予算の明許繰越しを行うものでございます。

次に、議案第3号・湖北環境衛生組合監査委員条例の一部を改正する条例を制定すること

について。

本件は、地方自治法の一部改正に伴い、条例中の引用条項を改正するため提案するもので

ございます。

以上が、提案いたしました議案の概要でございます。

十分ご審議のうえ、議決を賜わりますようお願い申し上げまして、説明を終わります。

〇議長（岡野孝男君） 以上で、提案理由の説明は終わりました。

日程第8  一般質問

〇議長（岡野孝男君） 次に、日程第8、一般質問を行います。

 なお、今期定例会において、一般質問の通告はございませんでした。

 よって、以上で一般質問を終結いたします。

日程第9  議案質疑・討論・採決

〇議長（岡野孝男君） 次に、日程第9、議案質疑を行います。

 なお、今期定例会において、議案に対する質疑の通告はございませんでした。

 よって、以上で議案に対する質疑を終結いたします。

これより討論に入ります。

 討論は挙手によりこれを許します。

 なお、討論は原案に反対の討論から始め、賛成討論、反対討論と交互に行います。初め

に、反対の討論はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（岡野孝男君） 次に、賛成の討論はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（岡野孝男君） ないようですので、以上で討論を終結いたします。

 これより、採決に入ります。

 議案第1号・令和6年度湖北環境衛生組合一般会計予算を採決いたします。

 お諮りいたします。本案は、原案のとおり決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（岡野孝男君） ご異議なしと認め、さよう決しました。

 7

 次に、議案第2号・令和5年度湖北環境衛生組合一般会計補正予算（第1号）を採決いたしま

す。

 お諮りいたします。本案は、原案のとおり決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（岡野孝男君） ご異議なしと認め、さよう決しました。

 次に、議案第3号・湖北環境衛生組合監査委員条例の一部を改正する条例を制定することに

ついてを採決いたします。

 お諮りいたします。本案は、原案のとおり決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇議長（岡野孝男君） ご異議なしと認め、さよう決しました。

〇議長（岡野孝男君） 以上で、今期定例会に付議されました案件は議了いたしましたので、

これをもって、令和6年第1回湖北環境衛生組合議会定例会を閉会いたします。

 大変お疲れ様でございました。

午後 3時 34分閉会

地方自治法第 123条第 2項の規定により署名する。

議  長   岡 野 孝 男

署名議員   鈴 木 将 史

署名議員   富 田 雅 史